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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации 

города Рубцовска Алтайского края

В соответствии с поручением первого заместителя Главы Администрации города 
Рубцовска - председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 
В.И.Пьянкова от 16.05.2023 № 07-03/240 и на основании п.4.4 Положения о комитете по 
финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Рубцовска Алтайского 
края, утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 
края от 15.09.2011 №656 (с изм.), плана проведения контрольных мероприятий 
контрольно-ревизионного отдела комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 
Администрации города Рубцовска Алтайского края в рамках осуществления полномочий 
по внутреннему муниципальному финансовому контролю на 2023 год, утвержденного 
27.12.2022 (с изм.).

В период с 22.05.2023 по 13.06.2023, в отношении МАДОУ «Центр развития ребенка 
- Детский сад № 7 «Ярославна» проведена плановая выездная проверка по теме «Проверка 
отдельных вопросов финансово- хозяйственной деятельности».

Проверенный период: с 01.01.2022 по 31.03.2023, акт от 15.06.2023.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, п.5.2 
договора от 31.01.2022 № 182070 с АО «Алтайкрайэнерго на сумму 199 154,63 руб., п.7.3 
договора от 10.02.2022 № 9р с АО «Барнаульская генерация» на сумму 294 733,11 руб, 
было допущено несоблюдение сроков оплаты контрактов от 2 до 21 календарного дня 
(Акт стр.6-7).

В нарушение п.2 ст.9 ФЗ № 402, ч.З Приложения № 1 к приказ Минфина России от 
30.03.2015 № 52н, в накладной о внутреннем перемещении объектов нефинансовых 
активов № 24 от 12.12.2022 на сумму 6 690,00 руб., актах о приеме-передачи объекта 
нефинансовых активов №№ 5, 6 от 24.02.2022 на сумму 6 000,00 руб. (КОСГУ 310, КВР 
244 внебюджет) отсутствовала подпись материально - ответственного лица (п.2 ст.9 ФЗ № 
402) (Акт стр.5).

В нарушение Приложения № 4 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н, 
при выборочной проверке инвентарных карточек учета нефинансовых активов (форма по 
ОКУД 0504031) было установлено отсутствие информации в разделе 3 «Краткая
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индивидуальная характеристика объекта» (признаки, характеризующие объект). (Акт 
стр.4).

Комитет по финансам налоговой и кредитной политике Администрации города 
Рубцовска Алтайского края, в соответствии со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, 
ст. 3823; 2013, № 31, ст. 4191; 2019, № 30, ст. 4101; 2020, № 14, ст. 2001), пунктами 7 и 8 
федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового 
контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 № 1095 (далее - 
федеральный стандарт № 1095),

ТРЕБУЕТ

1. Ведение бухгалтерского учета и отчетности осуществлять в соответствии с 
Инструкцией № 157н, приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н, Федеральным 
законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

2. Оплату по договорам осуществлять в строгом соответствии со статьей 309 
Гражданского кодекса Российской Федерации и условиями контракта.

3. Принять необходимые меры по устранению причин и условий выявленных 
нарушений и недопущению их в дальнейшем.

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с приложением 
копий документов, подтверждающих его исполнение, представить в комитет по финансам, 
налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края не 
позднее 30.06.2023.

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно продлен в 
соответствии с пунктами 19-22 федерального стандарта № 1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет 
административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2013, № 31, ст. 4191; 2017, 
№ 24, ст. 3487).

Первый заместитель Главы Администрации 
города Рубцовска - председатель комитета по 
финансам, налоговой и кредитной политике' В.И.Пьянков

Леонова Елена Алексеевна 
(8-385-57)96438 доб.520



Приложение № 1
к приказу Министерства 
финансов
Российской Федерации
от 30.12.2020 № 340н

АКТ
плановой выездной проверки муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «ЦРР детский сад № 7 «Ярославна»

Комитет по финансам, налоговой и
кредитной политике Администрации
города Рубцовска Алтайского края
г.Рубцовск, пер. Бульварный, 25
телефон/факс 8(385 57) 9-64-38 «15» июня 2023 г.

(место составления)

Контрольное мероприятие проведено на основании поручения первого заместителя 
Главы Администрации города Рубцовска - председателя комитета по финансам, налоговой 
и кредитной политике В.И. Пьянкова от 16.05.2023 № 07-03/240, в соответствии с планом 
проведения контрольных мероприятий контрольно-ревизионным отделом комитета по 
финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска 
Алтайского края в рамках осуществления полномочий по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю в соответствии с планом на 2023 год, утвержденным 27.12.2022 (с 
изм.).

Тема контрольного мероприятия: «Проверка отдельных вопросов финансово
хозяйственной деятельности».

Проверяемый период: с 01.01.2022 по 31.03.2023.

Контрольное мероприятие проведено проверочной группой в составе:

-главного специалиста контрольно-ревизионного отдела комитета по финансам, 
налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края 
Ягодкиной Надежды Ильиничны (руководитель группы);

-начальника контрольно-ревизионного отдела комитета по финансам, налоговой и 
кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края Леоновой Елены 
Алексеевны, 7

К проведению контрольного мероприятия независимые эксперты, специалисты 
иных государственных органов, специалисты учреждений, подведомственных органу 
контроля, не привлекались.

В рамках контрольного мероприятия встречная проверка (обследование) не 
проводилась.

Срок контрольного мероприятия не продлевался.
Срок проведения контрольного мероприятия составил 16 рабочий дней с «22» мая 

2023 года по «13» июня 2023 года.
Должностными лицами в проверяемом периоде являлись:

- заведующий учреждения Масленникова О.Ю., работающая в данной должности с 
19.09.2022 (на время отпуска по уходу за ребенком Масленниковой О.Ю. исполнение 
обязанностей было возложено на старшего воспитателя Мироненко К.А. с 29.03.2021 по 
18.09.2022);



- главный бухгалтер Кляйн Т.В., работающая в данной должности с 15.06.2021.
Право подписи (в т.н. электронной) платежных и расчетных документов в 

проверяемом периоде имели:
первая подпись:
заведующий МАДОУ «ЦРР - детский сад № 7 «Ярославна» - О.Ю.Масленникова; 
вторая подпись:
главный бухгалтер МАДОУ «ЦРР - детский сад № 7 «Ярославна» - Т.В. Кляйн.

В ходе ревизии были рассмотрены следующие документы: Соглашения о порядке и 
условиях предоставления субсидии на иные цели; отчет о выполнении муниципальных 
программ и иных целевых субсидий за 2022г.; выборочным методом - банковские 
операции (январь, февраль, апрель, ноябрь 2022г., февраль, март 2023г.); списание 
материальных запасов (январь - апрель, июнь - декабрь 2022г, январь 2023г.); списание 
основных средств (январь - апрель, июнь - декабрь 2022г.); расчеты с поставщиками и 
подрядчиками (по отдельным поставщикам за 2022 год); правильность начисления 
заработной платы и отпускных, обоснованность начисления доплат и надбавок (по 
отдельным лицевым счетам); получение и использование средств от приносящей доход 
деятельности (2022г., 2023г.);

Объем проверенных бюджетных средств составил 37 930 638,85 руб.

Настоящим контрольным мероприятием установлено:

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ КОНТРОЛЯ

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр 
развития ребенка детский сад № 7 «Ярославна» (далее МАДОУ «ЦРР - детский сад № 7 
«Ярославна») в проверяемом периоде осуществляло свою деятельность на основании 
Устава, утвержденного постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского 
края от 16.01.2020 № 109 (с изм. от 06.06.2022 № 1643) и лицензии на осуществление 
образовательной деятельности от 01.10.2015 № 192 (бессрочно).

Предметом деятельности учреждения является формирование общей культуры, 
развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных 
качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление 
здоровья воспитанников.

Согласно Уставу предметом деятельности Учреждения является формирование 
общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и 
личностных .качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранения 
укрепления здоровья обучающихся.

Основной целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность 
по основной общеобразовательной программе - образовательной программе дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми.

Основными видами деятельности МАДОУ «ЦРР - детский сад № 7 «Ярославна» 
являются:

-реализация основных общеобразовательных программ - образовательных программ 
дошкольного образования;

-реализация адаптированных общеобразовательных программ;
-реализация дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ 

различной направленности;
-присмотр и уход за детьми в группах продленного дня;
-присмотр и уход за детьми.
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Учреждение вправе также вести инновационную деятельность: творческую, 
экспериментальную, консультационную, просветительскую, деятельность в сфере охраны 
здоровья граждан.

Учреждение может оказывать платные дополнительные образовательные услуги по 
следующим направлениям: физкультурно-спортивное, художественное, туристско- 
краеведческое, социально-педагогическое, развивающее, коррекционное, а также 
организовывать группы по присмотру и уходу за детьми.

МАДОУ «ЦРР - Детский сад № 7 «Ярославна» помимо оказания дополнительных 
образовательных услуг может осуществлять иные сопутствующие услуги, приносящие 
доходы деятельности (проведение мероприятий по организации профессиональной 
подготовке, организация групп кратковременного пребывания, организация празднования 
дня рождения ребенка по заявке родителей и др.).

Учредителем Учреждения выступает Администрация города Рубцовска Алтайского 
края. В проверяемом периоде координирование его деятельности осуществляло МКУ 
«Управление образования» г. Рубцовска (вышестоящий распорядитель бюджетных 
средств).

МАДОУ «ЦРР - детский сад № 7 «Ярославна» юридическое лицо, имеет 
самостоятельный баланс, имущество, закрепленное Учредителем на праве оперативного 
управления, печать со своим наименованием.

Для осуществления уставной деятельности Учреждению в УФК по Алтайскому 
краю города Барнаула открыты лицевые счета:
- № 31176Э31550 для учета средств на иные цели, предоставленных из краевого и 
городского бюджетов;
- № 30176ЭЗ1550 для учета средств, предоставленных из городского бюджета на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по оказанию 
государственных услуг и средств, полученных от приносящей доход деятельности.

Учреждение зарегистрировано как юридическое лицо в Межрайонной ИФНС 
России № 12 по Алтайскому краю, которому присвоены основной государственный 
регистрационный номер (ОГРН) 1022200808310, идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН) - 2209010766, код причины постановки на учет (КПП) - 
220901001.

МАДОУ «ЦРР - детский сад № 7 «Ярославна» присвоены коды статистического 
учета: ОКВЭД 85.11; ОКПО 29726663; ОКОГУ 4210007; ОКТМО 01716000, ОКОПФ 
75401; ОКФС 14.

Юридический адрес Учреждения: 658223, Алтайский край, город Рубцовск, 
проспект Рубцовский, 55.

Фактический адрес местонахождения корпусов:
Корпус 1: 658223, Алтайский край, город Рубцовск, проспект Рубцовский, 55;
Корпус 2: 658223 Алтайский край, город Рубцовск, улица Пролетарская, 284г.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ВЕДЕНИЕ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА.

Ведение бухгалтерского учета осуществлялось на основании Инструкции по 
применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 
власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 
01.12.2010 № 157н (далее - Инструкции № 157н), Плана счетов бухгалтерского учета 
автономных учреждений и Инструкции по его применению, утвержденного приказом 
Минфина от 06.12.2010 № 183н (с изм. от 28.12.2018, далее по тексту — Инструкция 
№ 183н).
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Обработка учетной информации бухгалтерского учета ведется с применением 
программного продукта 1С: Предприятие 8.3.20.2180 Бухгалтерия государственного 
учреждения и 1С: Предпрятие 8.3 Зарплата и кадры государственного учреждения.

В нарушение Приложения № 4 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н 
«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 
учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), 
органами местного самоуправления, органами управления государственными 
внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 
Методических указаний по их применению», зарегистрировано в Минюсте России 
02.06.2015 № 37519 (далее - приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н) при 
выборочной проверке инвентарных карточек учета нефинансовых активов (форма по 
ОКУД 0504031) было установлено отсутствие информации в разделе 3 «Краткая 
индивидуальная характеристика объекта» (признаки, характеризующие объект), 
(например, по объектам: Ноутбук Acer Aspire 3, машина швейная BROTHER STAR-4, 
каток гладильный GMP 120, детская игровая зона «Деревенька»), Копии инвентарных 
карточек прилагаются. Приложение № 1

3. УЧЕТ БАНКОВСКИХ ОПЕРАЦИЙ

Учет банковских операций осуществлялся на счете 20110 «Денежные средства на 
лицевых счетах учреждения в органе казначейства», предусмотренном Инструкцией 
№157н.

В ходе проверки была осуществлена сверка фактически выплаченной заработной 
платы, пособий по временной нетрудоспособности и др. выплаты, через перечисления на 
банковские зарплатные карты, с суммами произведенных выплат, отраженных в сводах 
начислений и удержаний, а также отраженных в расчетных ведомостях (анализ зарплаты 
по сотрудникам) за каждый месяц проверяемого периода, по всем сотрудникам общим 
итогом, и по произведенным выплатам, отраженным в расчетных листках (у заведующего 
Мироненко К.А., Масленниковой О.Ю., главного бухгалтера Кляйн Т.В., бухгалтера 
Лобовой О.С., педагога дополнительного образования Агрызковой В.М., заведующего 
хозяйством Колженковой О.В., Цыганковой Т.Н.), нарушений не установлено.

Кроме того, была осуществлена сверка фактически выплаченной заработной платы, 
всех сотрудников учреждения сплошным методом за март 2022 года, с суммами 
произведенных выплат, отраженных в анализе заработной платы из программы «1С: 
Предприятие - Зарплата и кадры», в результате расхождений не выявлено.

По ведению банковских операций нарушений не установлено.

4. УЧЕТ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЗАПАСОВ, ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Учет основных средств осуществлялся на счете 101 «Основные средства», учет 
материальных запасов осуществлялся на счете 105 «Материальные запасы», 
предусмотренном Планом счетов бюджетного учета и инструкцией по его применению, 
утвержденным приказом Минфина 06.12.2010 № 183н.

При выборочной проверке правильности и обоснованности списания объектов 
основных средств и материальных запасов, в нарушение п.2 ст.9 Федерального закона от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - ФЗ № 402), ч.З Приложения № 1, 
к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными учреждениями, и Методических указаний по их 
применению» (далее - приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н) в накладной о 
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внутреннем перемещении объектов нефинансовых активов (ударной установки) № 24 от 
12.12.2022 на сумму 6 690,00 руб, (форма ОКУД 0504102), актах о приеме-передачи 
объекта нефинансовых активов (2 костюма) №№ 5, 6 от 24.02.2022 на сумму 6 000,00 руб. 
(КОСГУ 310, КВР 244 внебюджет) отсутствовала подпись материально - ответственного 
лица педагога дополнительного образования В.М.Агрызковой. (п.2 ст.9 ФЗ № 402).

Приложение № 2
На основании приказа МАДОУ «ЦРР - детский сад № 7 «Ярославна» от 13.06.2023 

№ 185, была проведена выборочная инвентаризация нефинансовых активов по состоянию 
на 13.06.2023, было установлено, что у заведующего хозяйством Колженковой О.В. 
(корпус №1), Цыганковой Т.Н. (корпус №2) недостач и излишек не выявлено, копия 
приказа, инвентаризационные описи, прилагаются. Приложение № 3

5. УЧЕТ РАСЧЕТОВ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ

Учет расчетов по заработной плате осуществлялся на счете 30211 «Расчеты по 
заработной плате», предусмотренном Инструкцией 183н.

На основании Постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от 22.06.2022 № 1838 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных дошкольных учреждений, муниципальных 
автономных дошкольных образовательных учреждений, подведомственных МКУ 
«Управление образования» города Рубцовска Алтайского края», с учетом положений 
постановления Правительства Алтайского края от 23,10,2017 № 375 «О применении 
систем оплаты труда работников краевых государственных учреждений всех типов 
(автономных, бюджетных, казенных), а также работников учреждений (организаций), 
финансируемых за счет средств краевого бюджета» МАДОУ «ЦРР - детский сад № 7 
«Ярославна» в проверяемом периоде находилось на отраслевой системе оплаты труда.

Начисление заработной платы работникам учреждения производилось на 
основании Положения о системе оплаты труда работников МАДОУ «ЦРР - детский сад № 
7 «Ярославна» (далее Положение о системе оплаты труда), а также локальных 
нормативных актов образовательного учреждения, являющихся приложением к 
Коллективному договору (Положение о порядке и условиях выплаты стимулирующих 
надбавок педагогическим работникам, Положение об оценке качества работы 
административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего 
персонала при распределении стимулирующей части фонда оплаты труда и др.), а также 
штатных расписаний и тарификационных списков, трудовых договоров.

При выборочной проверке правильности начисления заработной платы, отпускных, 
прочих доплат и надбавок сотрудникам учреждения за проверяемый период: старшего 
воспитателя К.А.Мироненко (с 01.01.202 по 31.12.2022), главного бухгалтера Т.В. Кляйн 
(с 01.01.022 по 31.03.2023), бухгалтера О.С.Лобовой (с 01.01.2022 по 31.12.2022), 
помощников воспитателей С.В. Азарской (с 01.01.2022 по 31.12.2022) нарушений не 
установлено.

МКУ «Управление образования» города Рубцовска, в лице начальника, заключен 
срочный трудовой договор с заведующим МАДОУ «ЦРР - детский сад № 7 «Ярославна» 
О.Ю.Масленниковой при проверке условий которого нарушений не установлено.

При выборочной проверке (февраль, март, октябрь, ноябрь 2022г., январь-март 
2023г.) своевременности выплаты заработной платы и аванса сотрудникам МАДОУ «ЦРР 
детский сад № 7 «Ярославна», нарушений не установлено, выплата производилась в 
установленные сроки: до 9 и 24 числа каждого месяца, что соответствует ст. 136 ТК РФ и 
п.5.2 Коллективного договора на 2022-2025 г.г.

Средняя заработная плата в учреждении в 2022-2023 году (в разрезе должностей и с 
учетом средств от приносящей доход деятельности) отражена в нижеследующей таблице:
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2уб.
Наименование должностей 2022 год 2023 год 

(с января по март)
Заведующий 63833,30 66943,35
Главный бухгалтер 42951,47 49108,94
Педагогические работники 28976,56 35884,49
Прочий персонал 20218,52 22258,60

6. УЧЕТ РАСЧЕТОВ С ПОСТАВЩИКАМИ И ПОДРЯДЧИКАМИ

При выборочной проверке своевременной оплаты по договорам (с учетом доп. 
соглашений), заключенным в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2011 № 223- 
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»:

- от 01.12.2022 № 07-04-55 с ИП Бурмицких А.А. на поставку продуктов питания на 
сумму 79 380,00 руб.;

- от 31.01.2022 № 182070 с АО «Алтайкрайэнерго» на поставку электрической 
энергии на сумму 628 397,99 руб.;

- от 15.02.2022 № 59МБ с ООО «Вторгеоресурс» услуги по обращению с ТКО на 
сумму 110 598,00 руб.;

- от 09.08.2022 № 56 с ИП Скаковой Е.Н. на приобретение доски магнитной 
маркерной на сумму 13 600,00 руб.;

- от 17.02.2023 № 16 с ИП Митюхиным К.С. на приобретение кресла на сумму 
5 500,00 руб.;

- от 01.12.2022 №07-04-57 с ИП Сериковым А.В. на поставку продуктов питания на 
сумму 87 780,00 руб.;

- от 10.02.2022 № 9р с АО «Барнаульская генерация» на поставку тепловой энергии 
на сумму 1 840 226,65 руб.,

были выявлены нарушения ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, в 
части несоблюдения срока и условий оплаты выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги по договорам:

- от 31.01.2022 № 182070 с АО «Алтайкрайэнерго на сумму 628 397,99 руб. (с 
учетом доп.соглашения) за 2022 год был нарушен п.5.2 договора, согласно которому, 
оплату (авансовый платеж в размере 30 %) следовало осуществлять до 10-го числа в 
месяце, за который осуществляется оплата следующего за отчетным, тогда как 
фактически оплата производилась от 2 до 21 дня позже установленного срока на общую 
сумму 199 154,63 руб. (КВР 244, КОСГУ 223, бюджет), что отражено в нижеследующей 
таблице:

Счет Сумма по 
счету 
(руб.)

Платежное поручение 
(номер, дата)

Фактически 
оплачено 

(руб.)

Следовало 
оплатить 

(число,месяц,год)

Дата 
фактической 

оплаты

Отклонен 
ие 

(календар 
ные дни)

№ 187 от 01.01.2022 18129,23 №330345 от 01.02.2022 18129,23 до 10.01.2022 01.02.2022 21
№2177 от 07.02.2022 15802,36 №819759 от 18.02.2022 15802,36 до 10.02.2022 18.02.2022 7
№2151 от 09.03.2022 18133,50 № 5849 от 21.03.2022 18133,50 до 10.03.2022 21.03.2022 10
№ 2208 от 06.05.2022 18154,04 №641083 от 16.05.2022 18154,04 до 10.05.2022 16.05.2022 5
№ 2275 от 07.04.2022 16759,74 №667823 от 13.04.2022 16759,74 до 10.04.2022 13.04.2022 2
№2187 от 06.06.2022 14355,02 № 560917 от 16.06.2022 14355,02 до 10.06.2022 16.06.2022 5
№2207 от 06.07.2022 17324,77 №34301 от 13.07.2022 17324,77 до 10.07.2022 13.07.2022 2
№2248 от 05.08.2022 11056,39 №385786 от 09.08.2022 11056,39 до 10.08.2022 09.08.2022 -
№ 1947 от 06.09.2022 3670,51 № 878669 от 14.09.2022 3670,51 до 10.09.2022 14.09.2022 3
№2206 от 06.10.2022 17185,85 №420848 от 14.10.2022 17185,85 до 10.10.2022 14.10.2022 3
№2238 от 07.11.2022 17881,54 № 891589 от 16.11.2022 17881,54 до 10.11.2022 16.11.2022 5
№2174 от 08.02.2023 22907,5 №353342 от 15.02.202 22907,5 до 10.02.2023 15.02.2023 4
№2174 от 07.03.2023 13582,48 №741772 от 15.03.2023 7794,18 до 10.03.2023 15.03.2023 4

Итого: 204942,93 199154,63
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- от 10.02.2022 № 9р с АО «Барнаульская генерация» (с учетом дополнительного 
соглашения от 24.01.2023) на сумму 1 840 226,65 руб. был нарушен п.7.3 договора, 
согласно которому оплату за фактически потребленную энергию в истекшем месяце 
следовало осуществлять до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, тогда как 
фактически оплата произведена на 5 дней позже установленного срока по платежному 
поручению от 15.02.2022 № 6914042 на сумму 294 733,11 руб. (КВР 244, КОСГУ 223, 
бюджет).

Копии контрактов, платежных поручений, счетов на оплату, объяснительной 
главного бухгалтера Т.В.Кляйн по вопросу несвоевременной оплаты по вышеуказанным 
договорам прилагаются. Приложение № 4

7. ПОЛУЧЕНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ ОТ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Согласно Уставу, Учреждение вправе осуществлять образовательную деятельность 
по заданиям и за счет средств физических и юридических лиц по договорам об оказании 
платных образовательных услуг, помимо этого Учреждение может осуществлять иные 
сопутствующие услуги, приносящие доход.

Дополнительные платные услуги осуществлялись на основании Положения о 
порядке оказания дополнительных образовательных услуг на возмездной и безвозмездной 
основе, утвержденного приказом заведующего от 15.09.2022 № 285, от 08.12.2022 № 345 
и Положения о предоставлении услуги по присмотру и уходу за детьми в группе 
продленного дня, утвержденного приказом заведующего от 10.06.2022 №187, от20.03.2023 
№87.

Прейскуранты цен, на платные услуги оказываемые Учреждением были 
согласованы с отделом экономического развития и ценообразования Администрации 
города Рубцовска.

Наименование кружков и размеры цен платных услуг МАДОУ «ЦРР - детский сад 
№ 7 «Ярославна» можно проследить в нижеследующей таблице:

№ 
п/п

Наименование кружка Цена в месяц на 1 ребенка, руб.
По состоянию на 01.01.2022г. По состоянию на 31,03.2023г.

1 Английский язык 600,00 600,00
2 Звуковичок 2500,00 2500,00
3 Жемчужинка 600,00 600,00
4 Песочная фантазия 500,00 500,00
5 Робототехника 800,00 800,00
6 Здоровячок 600,00 600,00
7 Мое солнышко 1200,00 1200,00
8 Поздравление (без мыльных 

пузырей и фото)
1200,00 1200,00

9 Поздравление (с фото) 1500,00 1500,00
10 Поздравление (с фото и 

мыльными пузырями)
1800,00 1800,00

11 Скоро в школу 1200,00 1200,00
12 Гувернерство 120,00 120,00
13 Маленькие умнички 600,00 600,00
14 Знатоки 500,00 600,00 (с 26.07.2022г.)
15 Умные игры 500,00 600,00 (26.07.2022г.)
16 Умнички 500,00 600,00 (с 26.07.2022г.)
17 Своими руками 500,00 600,00 (с 26.07.2022г.)
18 Музыкальная шкатулка

«Музыкальный театр»
500,00 600,00 (с 26.07.2022г.)

19 Музыкальная шкатулка
«Театр»

500,00 600,00 (с 26.07.2022г.)
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20 Музыкальная шкатулка
«Вокал»

500,00 600,00 (с 26.07.2022г.)

21 Присмотр и уходу за детьми в 
летний период

5021,00
5500,00 (с 20.03.2022г.)

22 Группа продленного дня 5021,00 (23.06.2022) 5021,00

Общая сумма поступивших средств от оказания платных услуг за проверяемый 
период составила:

-в 2022 году - 2 990 400,83 руб., в том числе: от платных дополнительных услуг - 
2 204 465,74 руб., от группы по присмотру и уходу за детьми в летний период - 
328 071,05 руб., от группы продленного дня - 457 864,04 руб.,

-за период с 01.01.2023 по 01.03.2023 - 1 070 972,38 руб., из них: от платных 
дополнительных услуг - 751 249,82 руб., от группы продленного дня - 319 722,56 руб., 
которые были направлены:

на оплату труда работников (в том числе по договорам на оказание платных 
дополнительных услуг) в размере 40% - педагогам, осуществляющим дополнительное 
образование, 10% - административно-управленческому персоналу, на начисления на 
выплаты на оплату труда - 15% (30,2% от заработной платы), оплату коммунальных услуг 
- 5%, с 01.01.2023 - 7%, на развитие материально-технической базы и прочие расходы.

При проверке расчетов Учреждения по распределению и оплате коммунальных 
услуг за счет средств бюджета города и приносящей доход деятельности, за проверяемый 
период, нарушений не установлено.

8. РЕАЛИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

МАДОУ «ЦРР - детский сад № 7 «Ярославна» на основании Соглашений, 
заключенных с МКУ «Управление образования» города Рубцовска от 30.12.2021 на 2022 
год была выделена из бюджета города субсидия на реализацию муниципальной 
программы «Развитие муниципальной системы образования города Рубцовска» на 2021- 
2024 годы по подпрограмме «Развитие дошкольного образования» (обеспечение 
безопасных условий функционирования и повышения уровня пожарной безопасности), 
вид расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд», в 
2022 году выделено 118 300,00 руб., исполнено 117 358,60 руб., которые были 
направлены на оплату услуг:

-по осуществлению контроля за каналом передачи тревожного извещения 
поступающих от средств тревожной сигнализации и по осуществлению эксплуатационно
технического обслуживания средств тревожной сигнализации (контракты с ФГКУ «УВО 
ВНГ России по Алтайскому краю» от 24.01.2022 № 035/66);

-по электрическим измерениям и испытаниям электроустановок (контракты с ООО 
«Радуга АН» от 03.08.2022 № 54);

-по обслуживанию пожарной сигнализации, подключенной на пульт подразделения 
пожарной охраны (контракт с ИП Костенниковым Ю.Д. от 24.01.2022 № 24).

Нецелевого использования средств бюджета города не установлено. При проверке 
достоверности отчетных данных по состоянию на 01.01.2023 нарушений не выявлено.

Информация по результатам контрольного мероприятия:
В ходе проведения плановой проверки установлены следующие нарушения 

требований законодательства.
В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, п.5.2 

договора от 31.01.2022 № 182070 с АО «Алтайкрайэнерго на сумму 199 154,63 руб., п.7.3 
договора от 10.02.2022 № 9р с АО «Барнаульская генерация» на сумму 294 733,11 руб, 
было допущено несоблюдение сроков оплаты контрактов от 2 до 21 календарного дня.
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В нарушение п.2 ст.9 ФЗ № 402, ч.З Приложения № 1 к приказ Минфина России от 
30.03.2015 № 52н, в накладной о внутреннем перемещении объектов нефинансовых 
активов № 24 от 12.12.2022 на сумму 6 690,00 руб., актах о приеме-передачи объекта 
нефинансовых активов №№ 5, 6 от 24.02.2022 на сумму 6 000,00 руб. (КОСГУ 310, КВР 
244 внебюджет) отсутствовала подпись материально - ответственного лица (п.2 ст.9 ФЗ № 
402).

В нарушение Приложения № 4 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н, 
при выборочной проверке инвентарных карточек учета нефинансовых активов (форма по 
ОКУД 0504031) было установлено отсутствие информации в разделе 3 «Краткая 
индивидуальная характеристика объекта» (признаки, характеризующие объект). (Акт 
стр. 4).

Приложение с № 1-4 на 70 листах.________ ______________________________
(указываются документы, материалы, приобщаемые к акту контрольного мероприятия, в том числе документы (копии документов), 
подтверждающие нарушения, в соответствии с п.53,54 федерального стандартах» 1235

Руководитель проверочной группы 
(уполномоченное на проведение 
контрольного мероприятия 
должностное лицо)

Главный специалист 
контрольно-ревизионного отдела 

(должность) (дата)
Н.И.Ягодкина 
(инициалы и фамилия)

Копия акта контрольного мероприятия получил:

2ZZJ 2-

(указываются должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя объекта контроля (его уполномоченного представителя), 
получившего копию акта контрольного мероприятия, дата, подпись)
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